
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1371 DEL 31/10/2023

OGGETTO: RESTAURO  CONSERVATIVO  DI  MARGINETTA  VOTIVA  SITA  IN 
CAMIGLIANO -  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO –  CUP 
G55F21001030004

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE CANTONIERE DI PAESE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1371 del 31/10/2023

OGGETTO: RESTAURO CONSERVATIVO  DI  MARGINETTA  VOTIVA  SITA  IN 
CAMIGLIANO -  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  –  CUP 
G55F21001030004

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che in prossimità della  via comunale  “Stradone di Camigliano” nel tratto compreso 
tra via Delle Pianacce e via Delle Ralle, in frazione di Camigliano, insiste una marginetta votiva 
di proprietà comunale.

CONSIDERATO che il fabbricato, strutturalmente degradato, insiste sul resede stradale della via 
comunale;

CONSIDERATA  la  necessità  di  provvedere  alla  messa  in  sicurezza  della  struttura  con  un 
intervento di restauro conservativo, in modo da eliminare la pericolosità per possibili  crolli  e 
garantire la sicurezza agli utenti della strada;

CONSIDERATO che l'immobile è patrimonio storico architettonico tutelato dalla  Soprintendenza 
Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  e  l'intervento  di  restauro  conservativo  consentirà  di 
recuperarlo integralmente sotto il profilo strutturale, del decoro e funzionale, dando possibilità ai  
cittadini di usufruire nuovamente del bene;

VISTA la  Delibera di  G.C.  n.  122 in  data  09/11/2021 ad oggetto "  Restauro conservativo  di  
Marginetta sita in Camigliano - Approvazione Progetto Definitivo" con la quale veniva approvato 
il progetto definitivo;

VISTO il  progetto Esecutivo  redatto dall'Architetto Laura  Panzani  e dall'  Ing.  Giorgio  Carrara 
relativo ai lavori di “Restauro conservativo  di Marginetta sita in Camigliano”, aggiornato con i 
prezzi  del  vigente  Prezzario  Opere  Pubbliche  della  Regione  Toscana  approvato  dalla  Giunta 
Regionale Toscana con Delibera n. 491 del 08/05/2023 ad oggetto: “Approvazione del Prezzario 
dei Lavori della Toscana - Anno 2023/1” per la Provincia di Lucca, allegato al presente atto,  
dell'importo complessivo di € 105.000,00 e costituito dai seguenti elaborati:

Quadro economico
Capitolato Speciale di Appalto
Schema di Contratto
Elaborato: 01 – Relazione storica
Elaborato: 02 – Relazione fotografica
Elaborato: 03 – Relazione tecnica – interventi architettonici
Elaborato: 04 – Elaborati Grafici – interventi architettonici (Tav. 01; Tav.
02; Tav. 03; Tav. 04)



Elaborato: 05 – Computo Metrico Estimativo – interventi architettonici
Elaborato: 06 – Elenco Prezzi Unitari – interventi architettonici
Elaborato: 07 – Piano di Sicurezza e di Coordinamento (PSC; Planimetria di cantiere; Computo 
Metrico Estimativo)
Elaborato: S01 – Relazione tecnica generale – opere strutturali
Elaborato: S02 – Elaborati Grafici – opere strutturali (Tav. 01; Tav. 02)
Elaborato: S03 – Computo Metrico Estimativo - opere strutturali
Elaborato: S04 – Elenco Prezzi Unitari - opere strutturali

Ed avente il seguente quadro economico:

 A – LAVORI A BASE D’ASTA
 Interventi Strutturali € 26.428,07

 € 65.409,48

 Interventi architettonici esterni € 16.550,51
 Interventi architettonici interni € 22.430,90
 TOTALE A  LAVORI € 65.409,48

 B – ONERI COSTO SICUREZZA
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.007,85

€ 20.007,85 TOTALE B  COSTI SICUREZZA € 20.007,85

 TOTALE LAVORI A+ B € 85.417,33
 C – SOMME A DISPOSIZIONE
 Incentivo funzioni tecniche (2%) art.45 D.Lgs. 
36/2023

€ 1.708,35

Spese per occupazione temporanea dell'area di 
cantiere - DPR 327-2001

€ 2.500,00

 IVA 10% su lavori € 8.541,73

Spese Tecniche per eventuali ulteriori 
adempimenti tecnici in corso d’opera richiesti ai 
sensi del  D.Lgs. 22 Gennaio 2004 n. 42

€ 5.500,00

Imprevisti e arrotondamenti art. 5 c.2 All. I.7 al 
D.Lgs. 362023 e ANAC ( Delibera ANAC n. 621 del 
29 dicembre 20  2  2  )

€ 1.332,59

TOTALE C SOMME A DISPOSIZIONE € 19.582,67 € 19.582,67

 TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 105.000,00

RAVVISATA la necessità di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo 
di Marginetta sita in Camigliano”  dell’importo complessivo pari a € 105.0000,00;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023 è il Geom. Roberto 
Michetti del Settore “Cantoniere di Paese”, Ufficio “Cantoniere di Paese”;

VISTO che in base all'istruttoria svolta dal RUP risulta che:

 il  progetto  in  questione  è  stato  verificato  e  validato  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i. con verbale redatto in data 16/10/2023, conservato in atti di ufficio dal  
RUP;

 sul progetto “Restauro conservativo  dI Marginetta sita in Camigliano” ai sensi dell'art. 21 
del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio – D.Lgs. 22 Gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. è  

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020


stata rilasciata dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le provincie  
di Lucca e Massa Carrara autorizzazione ad eseguire gli interventi in progetto con  prot.  
n. 731 del 23/01/2020;

 l’intervento in oggetto è previsto nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 
approvato, in allegato al DUP, con delibera di consiglio n. 10 del 22.02.2023, annualità 
2023 – CUI L00170780464202300016;

 gli  effetti  del  permesso  a  costruire  risultano  efficaci  con  l'approvazione  del  progetto 
esecutivo in oggetto, nel riscontro della conformità agli strumenti edilizi ed urbanistici  
comunali, così come stabilito dall’art. 134, comma 3, della L.R.T. n° 65 del 10/11/2014 e 
s.m.

 il CUP relativo all'intervento è G55F21001030004

 è stata riscontrata la congruità dei prezzi praticati;

DATO  ATTO   che  l'intervento  è  classificato  nel  sistema  unico  degli  appalti  pubblici  con  il  
seguente codice CPV 45454100-5 Lavori di Restauro;

DATO ATTO che la  spesa complessiva  di  Euro 105.000,00 trova copertura finanziaria  come 
segue:
€  1.708,35  (Incentivo  art.  45  D.Lgs.  N°  36/2023),  Capitolo  21201, del  bilancio  2023-2025 
esercizio 2023 copertura in entrata mediante fondi propri;
€ 103.291,65 al Capitolo 21050/37 del bilancio 2023-2025 esercizio 2023 finanziato con mutuo 
da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

RILEVATO  che  l'  art.  45  del  D.Lgs  36/2023  introduce  e  disciplina  gli  incentivi  per  funzioni 
tecniche;

RISCONTRATO che l’intervento di restauro conservativo in progetto è soggetto alla disciplina  
degli incentivi per funzioni tecniche di cui  all' art. 45 del D.Lgs 36/2023;

RILEVATO che l'entità del fondo incentivante di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 riportato nel 
suddetto quadro economico  da destinare al  personale  coinvolto nelle  attività tecniche sarà 
impegnata con successivo atto;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147  
bis del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO  l'art.  23  c.1  del  D.Lgs.  n.33/2013  “obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  
provvedimenti amministrativi”;

RICHIAMATI i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di 

consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, e il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
approvato deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 22.02.2023, da ultimo variati con 
deliberazione di consiglio n. 45 del 26.07.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 approvato con delibera di giunta n. 
80 del 31.03.2023, da ultimo modificato con delibera di giunta n. 215 del 29.08.2023, che 
assegna al Settore Cantoniere di Paese, Ufficio Cantoniere di Paese, l’obiettivo ordinario 
“Manutenzione ordinaria e straordinaria viabilità comunale e pubblica illuminazione”, e la  
delibera di giunta n. 52 del 10.03.2023 di assegnazione delle risorse finanziarie relative  
al bilancio di previsione 2023 ai dirigenti;

PRECISATO che il presente atto:



• pur non essendo soggetto a un obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33, sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente quale adempimento ulteriore 
di  trasparenza  ai  sensi  del  paragrafo  2.3.5  del  Piano  integrato  di  attività  e 
amministrazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione di giunta n. 80/2023;

• sarà pubblicato all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del d.lgs. 267/2000;

VISTI
• il decreto sindacale n. 47 del 05.04.2023 di attribuzione funzioni dirigenziali;
• la  determina  dirigenziale  n.  1240  del  06.10.2023  di  assegnazione  degli  incarichi  di 

posizione organizzativa e le conseguenti attribuzioni di competenze;
• il D.Lgs 36/2023  “Codice dei Contratti Pubblici”
• il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali  

ed in particolare:
◦ l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
◦ l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni dirigenziali che comportano impegno di 

spesa;
◦ l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;
◦ l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre 

per definire il fine, la forma, le clausole ritenute essenziali del contatto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

DETERMINA

1. Di confermare quanto espresso in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. Di approvare il  progetto Esecutivo redatto dall'Architetto Laura Panzani e dall'  Ing. Giorgio  
Carrara relativo ai lavori di “Restauro conservativo  di Marginetta sita in Camigliano”, aggiornato  
con i prezzi del vigente Prezzario Opere Pubbliche della Regione Toscana approvato dalla Giunta 
Regionale Toscana con Delibera n. 491 del 08/05/2023 ad oggetto: “Approvazione del Prezzario 
dei Lavori della Toscana - Anno 2023/1” per la Provincia di Lucca, allegato al presente atto,  
dell'importo complessivo di € 105.000,00 e costituito dai seguenti elaborati:

Quadro economico
Capitolato Speciale di Appalto
Schema di Contratto
Elaborato: 01 – Relazione storica
Elaborato: 02 – Relazione fotografica
Elaborato: 03 – Relazione tecnica – interventi architettonici
Elaborato: 04 – Elaborati Grafici – interventi architettonici (Tav. 01; Tav.
02; Tav. 03; Tav. 04)
Elaborato: 05 – Computo Metrico Estimativo – interventi architettonici
Elaborato: 06 – Elenco Prezzi Unitari – interventi architettonici
Elaborato: 07 – Piano di Sicurezza e di Coordinamento (PSC; Planimetria di cantiere; Computo 
Metrico Estimativo)
Elaborato: S01 – Relazione tecnica generale – opere strutturali
Elaborato: S02 – Elaborati Grafici – opere strutturali (Tav. 01; Tav. 02)
Elaborato: S03 – Computo Metrico Estimativo - opere strutturali
Elaborato: S04 – Elenco Prezzi Unitari - opere strutturali

Ed avente il seguente quadro economico:

 A – LAVORI A BASE D’ASTA



 Interventi Strutturali € 26.428,07

 € 65.409,48

 Interventi architettonici esterni € 16.550,51
 Interventi architettonici interni € 22.430,90
 TOTALE A  LAVORI € 65.409,48

 B – ONERI COSTO SICUREZZA
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.007,85

€ 20.007,85 TOTALE B  COSTI SICUREZZA € 20.007,85

 TOTALE LAVORI A+ B € 85.417,33
 C – SOMME A DISPOSIZIONE
 Incentivo funzioni tecniche (2%) art.45 D.Lgs. 
36/2023

€ 1.708,35

Spese per occupazione temporanea dell'area di 
cantiere - DPR 327-2001

€ 2.500,00

 IVA 10% su lavori € 8.541,73

Spese Tecniche per eventuali ulteriori 
adempimenti tecnici in corso d’opera richiesti ai 
sensi del  D.Lgs. 22 Gennaio 2004 n. 42

€ 5.500,00

Imprevisti e arrotondamenti art. 5 c.2 All. I.7 al 
D.Lgs. 362023 e ANAC ( Delibera ANAC n. 621 del 
29 dicembre 20  2  2  )

€ 1.332,59

TOTALE C SOMME A DISPOSIZIONE € 19.582,67 € 19.582,67

 TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 105.000,00

3. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 105.000,00 trova copertura finanziaria come 
segue:
€  1.708,35  (Incentivo  art.  45  D.Lgs.  N°  36/2023),  Capitolo  21201, del  bilancio  2023-2025 
esercizio 2023 copertura in entrata mediante fondi propri;
€ 103.291,65 al Capitolo 21050/37 del bilancio 2023-2025 esercizio 2023 finanziato con mutuo 
da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

4. Di dare atto che CUP è: G55F21001030004

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.lgs.36/2023 è il Geom.  
Roberto  Michetti del  Settore  “Cantoniere  di  Paese”,  Ufficio  “Cantoniere  di  Paese”,  il  quale 
dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R.  
62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

6. Di dare atto che il Dirigente del Settore Cantoniere di Paese dichiara l’insussistenza a proprio  
carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013 e dall'art. 6 bis della  
Legge 241/90;

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-%201121-del-29-dicembre-2020


Capannori, 31/10/2023
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

